

## COMUNICATO STAMPA

### *Il CDA approva i dati di bilancio relativi al primo trimestre 2009.*

- 
- ✓ Valore della produzione per 21,3 Milioni di Euro (-5,17% rispetto al Q1 2008)
  - ✓ EBITDA di 2,8 Milioni di Euro (-17,89% rispetto al Q1 2008) pari al 13,23% sul valore della produzione
  - ✓ EBIT di 2,1 Milioni di Euro (-25,82% rispetto al Q1 2008) pari al 10,07% sul valore della produzione
  - ✓ Risultato Netto di 668 Mila Euro pari al 3,14% sul valore della produzione.
- 

**13 maggio 2009.** Il Consiglio di Amministrazione di Exprivia S.p.A. ha approvato in data odierna i dati relativi al primo trimestre 2009 redatti secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS).

Si precisa che i dati del primo trimestre 2009 recepiscono le acquisizioni di quote di controllo nelle società SPEGEA Scuola di Management S.c.a r.l. (Scuola di perfezionamento in gestione aziendale), Exprivia S.l. (società spagnola specializzata in soluzioni IT in ambito sanitario) e Network Services S.r.l. consolidate a partire rispettivamente dal 1° giugno, dal 1° luglio e dal 1° Novembre 2008.

<b>Gruppo Exprivia (valori in K €)</b>	<b>I Q 2009</b>	<b>I Q 2008</b>
Valore della produzione	21.288	22.449
Ricavi netti	19.833	21.746
EBITDA	2.817	3.431
EBIT	2.144	2.891
Risultato Netto	668	1.499

Il mercato di riferimento nel primo trimestre 2009 è stato influenzato dal raffreddamento della domanda in un contesto di generale debolezza dell'economia mondiale. In questo quadro il gruppo Exprivia ha registrato comunque un risultato d'esercizio in utile e un **valore della produzione consolidato** che, se analizzato al netto dei costi per rivendita di hardware e software di terzi, raggiunge i 20,5 milioni di Euro, in calo del 2,6% rispetto allo stesso periodo del 2008.

## COMUNICATO STAMPA

Il **marginale EBITDA consolidato** risulta pari a 2,8 Milioni di Euro rispetto a 3,4 Milioni di euro del primo trimestre 2008. Tale margine, pur mantenendosi a livelli di eccellenza nel panorama nazionale delle società IT, ha subito una diminuzione imputabile per circa 0,2 Milioni di Euro a oneri straordinari legati al trasferimento di sede della controllata Svimservice S.p.A. che produrrà benefici a partire dal secondo trimestre 2009 e per circa 0,4 Milioni di Euro ad una riduzione della marginalità legata al rinnovo di accordi pluriennali con alcuni clienti strategici.

Il **marginale EBIT consolidato** risulta pari a 2,1 Milioni di Euro rispetto a 2,9 Milioni di Euro del primo trimestre 2008.

Il **risultato netto** del primo trimestre 2009 evidenzia un **utile consolidato** di 0,7 Milioni di Euro.

Gruppo Exprivia (valori in K €)	31/03/2009	31/12/2008
Patrimonio Netto del Gruppo	59.122	57.976
Posizione Finanziaria Netta	(38.105)	(35.275)

Il **patrimonio netto del gruppo** al 31 marzo 2009 è pari a 59,1 Milioni di Euro rispetto ai 58 Milioni di Euro al 31 dicembre 2008.

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 31 marzo 2009 risulta pari a -38,1 Milioni di Euro rispetto ai -35,3 Milioni di Euro al 31 dicembre 2008 ed è costituita per il 64% da debiti a medio-lungo termine e finanziamenti a tassi agevolati. L'incremento, pari a 2,8 Milioni di Euro, è da attribuirsi essenzialmente al temporaneo allungamento dei tempi di incasso dei crediti (per 2,3 Milioni di Euro) e da maggiori investimenti (0,5 Milioni di Euro).

L'andamento dei **ricavi per aree di business** ha registrato una crescita soprattutto nel mercato "Sanità ed Enti Locali" e una diminuzione negli altri mercati, attribuibile ad una riduzione degli investimenti avvenuta nel primo trimestre 2009 nelle Banche, nell'Industria e nel settore dei Media e ad un ritardo nell'avvio di progetti già ordinati da parte della Pubblica Amministrazione.

Gruppo Exprivia (valori in K €)	I Q 2009	I Q 2008	Variazioni %
Banche, Finanza e Assicurazioni	2.340	2.667	- 12,3%
Industria, Telecomunicazioni & Media	5.816	7.129	- 18,4%
Public Sector, Trasporti & Utilities	4.001	5.132	- 22,0%
Sanità ed Enti Locali	7.359	6.818	+ 7,9%
Altro	316		

I dati economici, patrimoniali e finanziari più significativi relativi alla **capogruppo Exprivia S.p.A.** sono riportati nelle tabelle seguenti:

## COMUNICATO STAMPA

Exprivia (valori in K €)	I Q 2009	I Q 2008
Valore della produzione	10.154	10.998
Ricavi netti	8.832	10.377
EBITDA	607	493
EBIT	206	156
Risultato Netto	3.357	1.978

Exprivia (valori in K €)	31/03/09	31/12/2008
Patrimonio Netto	56.211	52.410
Posizione Finanziaria Netta	(32.898)	(30.248)

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Rag. Pietro Sgobba, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

*"L'andamento del business nel primo trimestre" commenta Domenico Favuzzi, Presidente e Amministratore Delegato di Exprivia SpA, "ha risentito dell'impatto della congiuntura economica negativa come avevamo previsto nel budget per questo trimestre. Tuttavia ci aspettiamo nei prossimi mesi una ripresa dei ricavi ed un recupero della marginalità grazie alle azioni di contenimento e razionalizzazione dei costi attivate da inizio anno."*

In conformità a quanto disposto dal Regolamento Emittenti di Consob, si informa che il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2009 sarà a disposizione del pubblico presso la Borsa Italiana S.p.A., la sede sociale e sul sito [www.exprivia.it](http://www.exprivia.it) a partire dal 15 maggio 2009.

### EXPRIVIA

Exprivia S.p.A è una società specializzata nella progettazione e nello sviluppo di tecnologie software innovative e nella prestazione di servizi IT per il mercato bancario, industriale, telecomunicazioni, sanità, e Pubblica Amministrazione.

La società è oggi quotata all'MTA segmento Star di Borsa Italiana (XPR).

La società conta complessivamente circa 1200 fra dipendenti e collaboratori, ha sedi operative a Molfetta (BA), Bari, Milano, Roma, Piacenza, Trento, Vicenza, Bologna e Madrid.

## COMUNICATO STAMPA

### CONTATTI

**Exprivia SpA**

***Responsabile Comunicazione e Investor Relations  
Dott.ssa Alessia Vanzini***

e-mail: [alessia.vanzini@exprivia.it](mailto:alessia.vanzini@exprivia.it)

Tel. +39 0228014.1

Fax. +39 022610853

**Polytems Hir**

***Ufficio Stampa  
Roberta Mazzeo***

e-mail: [r.mazzeo@polytemshir.it](mailto:r.mazzeo@polytemshir.it)  
Tel. +39 06 69923324, +39 06 6797849  
Cell. +39 339 2783862

**Comunicazione Finanziaria**

***Bianca Fersini Mastelloni***

e-mail: [b.fersini@polytemshir.it](mailto:b.fersini@polytemshir.it)  
Tel. 06 6992 3324 – 06 6797 849  
Cell. 335 439571

***Nicola Fiore***

e-mail: [n.fiore@polytemshir.it](mailto:n.fiore@polytemshir.it)

expri<sup>ia</sup>ia

# **Bilancio Trimestrale Abbreviato Consolidato Gruppo Exprivia**

## Stato patrimoniale consolidato

	31.03.2009	31.03.2008	31.12.2008
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Immobili, Impianti e macchinari</b>	<b>8.657.813</b>	<b>8.384.685</b>	<b>8.419.590</b>
Terreni e Fabbricati	6.767.630	6.442.554	6.622.041
Immobilizzazioni in corso e acconti	96.516	64.128	134.609
Altri beni	1.793.667	1.878.003	1.662.940
<b>Avviamento e altre attività a vita non definita</b>	<b>62.356.488</b>	<b>60.758.449</b>	<b>62.408.751</b>
Avviamento	26.360.208	28.164.666	26.367.568
Differenza di consolidamento	35.996.280	32.593.783	36.041.183
<b>Altre Attività Immateriali</b>	<b>4.041.342</b>	<b>2.265.004</b>	<b>3.992.573</b>
Attività Immateriali	547.627	242.250	524.777
Costi di ricerca e sviluppo	3.213.453	2.022.754	3.212.984
Immobilizzazioni in corso e acconti	280.262		254.812
<b>Partecipazioni</b>	<b>1.839.235</b>	<b>1.861.363</b>	<b>1.867.290</b>
Partecipazioni in imprese controllate	-		
Partecipazioni in imprese collegate	425.143	450.835	453.198
Partecipazioni in altre imprese	1.414.092	1.410.528	1.414.092
<b>Altre Attività Finanziarie</b>	<b>170.505</b>	<b>275.531</b>	<b>122.940</b>
Crediti verso imprese controllate	20.388	31.097	19.388
Crediti verso imprese collegate			
Crediti verso imprese correlate	51.646		51.646
Crediti verso altri esigibili	98.471	244.434	51.906
Altri Titoli			
<b>Imposte differite Attive</b>	<b>111.417</b>	<b>1.079.153</b>	<b>175.683</b>
Imposte anticipate/differite	111.417	1.079.153	175.683
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>77.176.800</b>	<b>74.624.185</b>	<b>76.986.827</b>

	31.03.2009	31.03.2008	31.12.2008
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Crediti Commerciali e altri</b>	<b>57.179.974</b>	<b>51.824.408</b>	<b>56.078.061</b>
Crediti verso Clienti	44.035.376	41.385.186	44.874.564
Crediti verso imprese collegate	360.076	132.401	254.288
Crediti verso imprese controllanti	765.086	418.642	750.779
Crediti verso imprese correlate	392.953	641.364	392.953
Crediti v/altri	8.066.340	7.253.935	7.098.524
Crediti tributari	2.088.789	443.944	1.970.485
Ratei e Risconti attivi	1.471.354	1.548.936	736.468
<b>Rimanenze</b>	<b>815.083</b>	<b>999.078</b>	<b>691.015</b>
Rimanenze	815.083	999.078	691.015
<b>Lavori in corso su ordinazione</b>	<b>9.496.497</b>	<b>1.869.452</b>	<b>8.262.814</b>
Lavori in corso su ordinazione	9.496.497	1.869.452	8.262.814
<b>Attività Finanziarie Correnti</b>	<b>1.972</b>	<b>5.463</b>	<b>1.972</b>
Altri Titoli	1.972	5.463	1.972
Azioni Proprie			
<b>Disponibilita' Liquide</b>	<b>2.748.502</b>	<b>1.894.333</b>	<b>6.232.470</b>
Banche Attive	2.732.061	1.883.260	6.219.619
Assegni e Valori in cassa	16.441	11.073	12.851
<b>Attività classificate come possedute per la vendita e attività incluse in aggregati in dismissione</b>		<b>57.115</b>	
Partecipazioni in imprese controllate		57.115	
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>70.242.028</b>	<b>56.649.849</b>	<b>71.266.332</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>147.418.828</b>	<b>131.274.034</b>	<b>148.253.159</b>



	31.03.2009	31.03.2008	31.12.2008
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
<b>Capitale Sociale</b>	<b>26.368.918</b>	<b>21.801.519</b>	<b>26.368.918</b>
Capitale Sociale	26.368.918	21.801.519	26.368.918
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti			
<b>Azioni Proprie</b>	<b>(261.570)</b>	<b>(52.198)</b>	<b>(312.211)</b>
Azioni proprie	(261.570)	(52.198)	(312.211)
<b>Riserva da Sovrapprezzo</b>	<b>17.645.059</b>	<b>12.215.082</b>	<b>17.645.059</b>
Sovrapprezzo azioni	17.645.059	12.215.082	17.645.059
<b>Riserva da Rivalutazione</b>	<b>2.907.138</b>	<b>2.672.905</b>	<b>2.907.138</b>
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.672.905	2.907.138
<b>Altre Riserve</b>	<b>2.332.356</b>	<b>7.490.319</b>	<b>1.939.229</b>
Riserva Legale	158.860	158.860	158.860
Versamenti in conto futuro aumento capitale		5.000.000	
Riserva Straordinaria	82.000	82.000	82.000
Altre Riserve	1.712.278	1.865.368	1.319.151
Riserva da transazione IAS	101.875	124.949	101.875
Riserva IAS disponibile	501.236	378.051	501.236
Effetto Fiscale IAS	(223.893)	(118.909)	(223.893)
<b>Utili/Perdite esercizi precedenti</b>	<b>9.908.432</b>	<b>2.151.693</b>	<b>2.905.461</b>
Utili / Perdite a nuovo	9.908.432	2.151.693	2.905.461
Dividendi c/distribuzione			
<b>Utile/Perdite dell'esercizio</b>	<b>668.108</b>	<b>1.499.236</b>	<b>6.894.948</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>59.568.441</b>	<b>47.778.556</b>	<b>58.348.542</b>
<b>Interessenze di minoranza</b>	<b>446.856</b>	<b>229.383</b>	<b>372.129</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO GRUPPO</b>	<b>59.121.585</b>	<b>47.549.173</b>	<b>57.976.413</b>

	31.03.2009	31.03.2008	31.12.2008
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Debiti v/banche non correnti</b>	<b>19.285.285</b>	<b>19.542.188</b>	<b>19.606.072</b>
Debiti v/banche non correnti	19.285.285	19.542.188	19.606.072
<b>Altre Passivita' Finanziarie</b>	<b>412.618</b>	<b>893.373</b>	<b>412.618</b>
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti tributari e previdenziali oltre l'esercizio	412.618	893.373	412.618
<b>Fondi per Rischi e Oneri</b>	<b>1.175.451</b>	<b>499.197</b>	<b>1.177.699</b>
Altri accantonamenti	1.175.451	499.197	1.177.699
<b>Fondi Relativi al Personale</b>	<b>7.345.780</b>	<b>7.181.515</b>	<b>7.413.124</b>
Fondo trattamento di fine mandato			
Trattamento di fine rapporto subordinato	7.345.780	7.181.515	7.413.124
<b>Imposte Differite Passive</b>	<b>997.168</b>	<b>598.966</b>	<b>989.959</b>
Fondi per imposte differite	997.168	598.966	989.959
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>29.216.302</b>	<b>28.715.239</b>	<b>29.599.472</b>

	31.03.2009	31.03.2008	31.12.2008
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Debiti v/banche correnti</b>	<b>21.568.671</b>	<b>19.207.791</b>	<b>21.901.668</b>
Debiti v/banche quota corrente	21.568.671	19.207.791	21.901.668
<b>Debiti v/Fornitori</b>	<b>11.763.696</b>	<b>11.349.611</b>	<b>12.022.256</b>
Debiti verso fornitori	11.763.696	11.349.611	12.022.256
<b>Anticipi su lavori in corso su ordinazione</b>	<b>2.595.002</b>	<b>69.339</b>	<b>2.801.687</b>
Acconti	2.595.002	69.339	2.801.687
<b>Altre Passivita' Finanziarie</b>	<b>3.391.350</b>	<b>2.571.333</b>	<b>3.572.515</b>
Debiti verso imprese controllate		76.951	
Debiti verso imprese collegate	38.343	1.443	1.443
Debiti verso imprese controllanti	350.000	250.001	350.000
Debiti verso imprese correlate		117.375	
Debiti verso altri	3.003.007	2.125.563	3.221.072
<b>Debiti Tributari</b>	<b>4.941.129</b>	<b>4.698.560</b>	<b>5.983.673</b>
Debiti tributari	4.941.129	4.698.560	5.983.673
<b>Altre Passivita' Correnti</b>	<b>14.374.237</b>	<b>16.883.605</b>	<b>14.023.347</b>
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	2.766.598	2.623.660	3.718.082
Altri debiti	6.822.149	9.616.844	7.365.572
Ratei passivi	537.842	721.928	342.261
Risconti passivi	4.247.648	3.921.173	2.597.432
<b>Passività incluse aggregati</b>			
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>58.634.085</b>	<b>54.780.239</b>	<b>60.305.146</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>147.418.828</b>	<b>131.274.034</b>	<b>148.253.159</b>

## Conto Economico Consolidato

	31.03.2009	31.03.2008	31.12.2008
<b>Ricavi</b>	<b>17.886.291</b>	<b>19.509.230</b>	<b>84.844.719</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	17.886.291	19.509.230	84.844.719
<b>Altri proventi</b>	<b>1.118.684</b>	<b>464.604</b>	<b>2.911.818</b>
Altri ricavi e proventi	500.355	137.746	1.295.982
Contributi in conto esercizio	618.329	326.858	1.615.164
Plusvalenze			672
<b>Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione</b>	<b>2.282.774</b>	<b>2.474.912</b>	<b>8.174.271</b>
Variaz. rimanenze prodotti in corso di lavor., sem	118.876	410.631	426.420
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	1.827.798	1.826.604	5.037.511
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	336.100	237.677	2.710.340
<b>TOTALE RICAVI PRODUZIONE</b>	<b>21.287.749</b>	<b>22.448.746</b>	<b>95.930.808</b>
<b>Materie prime e materiali di consumo utilizzati</b>	<b>774.947</b>	<b>1.394.902</b>	<b>5.972.288</b>
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e m	774.947	1.394.902	5.972.288
<b>Costi connessi ai benefici per i dipendenti</b>	<b>13.038.841</b>	<b>12.109.662</b>	<b>50.174.208</b>
Retribuzioni e compensi	9.838.472	9.194.659	37.547.266
Oneri sociali	2.503.832	2.301.074	9.583.200
Trattamento di fine rapporto	529.435	497.094	2.440.498
Altri costi del Personale	167.103	116.835	603.244
<b>Altri costi</b>	<b>4.656.680</b>	<b>5.513.044</b>	<b>24.552.458</b>
Altri costi per servizi	3.838.574	4.810.720	20.641.761
Costi per godimento beni di terzi	450.974	484.286	1.952.297
Oneri diversi di gestione	367.131	218.038	1.100.255
Rimanenze e Accantonamenti			858.145
Oneri straordinari			
<b>TOTALE COSTI PRODUZIONE</b>	<b>18.470.468</b>	<b>19.017.608</b>	<b>80.698.954</b>
<b>DIFFERENZA TRA COSTI E RICAVI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>2.817.281</b>	<b>3.431.138</b>	<b>15.231.854</b>

	31.03.2009	31.03.2008	31.12.2008
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>672.983</b>	<b>540.548</b>	<b>2.997.866</b>
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni imma	389.507	238.311	1.577.799
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni mate	235.338	252.918	1.065.460
Svalutaz. crediti compresi nell'attivo circolante	48.138	49.319	354.607
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>2.144.298</b>	<b>2.890.590</b>	<b>12.233.988</b>
<b>Proventi e oneri finanziari</b>	<b>736.353</b>	<b>659.362</b>	<b>3.150.374</b>
Proventi da partecipazioni da controllate			
Proventi da partecipazioni da controllanti			
Proventi da imprese controllati	(4.767)		(4.127)
Proventi da partecipazioni da altre			(1.698)
Proventi diversi dai precedenti con separata indicazioi	(5.006)	(10.102)	(76.964)
Interessi e altri oneri finanziari	717.913	668.717	3.095.728
Oneri da imprese controllate			
Utile e perdita su cambi	159	747	(3.602)
Svalutazioni di partecipazioni	28.054		141.037
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>1.407.945</b>	<b>2.231.228</b>	<b>9.083.614</b>
<b>Imposte sul reddito</b>	<b>739.837</b>	<b>731.992</b>	<b>2.188.666</b>
IRES	9.839		
IRAP	558.534	565.118	2.294.025
Imposte anni precedenti			
Imposte differite	173.829	170.484	1.433.224
Imposte anticipate	(2.365)	(3.610)	(1.538.583)
<b>UTILE O PERDITA D'ESERCIZIO</b>	<b>668.108</b>	<b>1.499.236</b>	<b>6.894.948</b>
Attribuibile a:			
Azionisti della capogruppo	640.673	1.499.977	6.877.056
Azionisti di minoranza	27.435	(741)	17.892

## Rendiconto Finanziario Consolidato

	31.03.2009	31.03.2008	31/12/2008
<b>Operazioni di gestione reddituale:</b>			
- Utile (perdita)	668.108	1.499.236	6.894.948
- Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	624.845	491.229	2.643.259
- Accantonamento T.F.R.	529.435	497.094	2.440.498
- Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(596.779)	(720.648)	(2.432.443)
- Rettifiche di valore di attività finanziarie			
<b>Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale</b>	<b>1.225.609</b>	<b>1.766.911</b>	<b>9.546.262</b>
<b>Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:</b>			
- Variazione delle rimanenze e acconti	(1.357.751)	(1.704.905)	(7.790.204)
- Variazione crediti verso clienti	839.188	(616.660)	(4.106.038)
- Variazione crediti verso società controllanti/controllate/collegate	(120.095)	(431.131)	(636.744)
- Variazione crediti verso altri	(1.086.120)	643.058	(667.466)
- Variazione debiti verso fornitori	(258.560)	345.794	1.018.439
- Variazione debiti verso società controllanti/controllate/collegate/correlate	(181.165)	(112.195)	722.524
- Variazione debiti tributari e previdenziali	(1.994.028)	(1.402.662)	496.118
- Variazione debiti verso altri	(750.108)	(126.010)	355.066
- Variazione ratei/risconti attivi	(734.886)	(945.188)	(132.720)
- Variazione ratei/risconti passivi	1.845.797	87.043	(1.616.365)
- Variazione Accantonamento fondi rischi	4.961	3.976	1.073.471
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante</b>	<b>(3.792.767)</b>	<b>(4.258.880)</b>	<b>(11.283.919)</b>
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività corrente</b>	<b>(2.567.158)</b>	<b>(2.491.969)</b>	<b>(1.737.658)</b>
<b>Attività di investimento:</b>			
- Variazione immobilizzazioni materiali	(473.561)	(168.235)	(1.015.682)
- Variazione immobilizzazioni immateriali	(386.013)	(593.383)	(5.310.743)
- Variazione delle immobilizzazioni finanziarie	44.756	(17.081)	1.033.053
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività degli investimenti</b>	<b>(814.818)</b>	<b>(778.699)</b>	<b>(5.293.371)</b>
<b>Attività finanziarie:</b>			
- Variazione altre riserve	551.792	371.856	5.546.130
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività finanziarie</b>	<b>551.792</b>	<b>371.856</b>	<b>5.546.130</b>
<b>Incrementi (decrementi) di cassa</b>	<b>(2.830.184)</b>	<b>(2.898.812)</b>	<b>(1.484.899)</b>
Banche e cassa attive all'inizio dell'anno	6.232.470	6.171.365	6.171.365
Banche e cassa passive all'inizio dell'anno	(41.507.740)	(40.128.199)	(39.961.736)
Banche e cassa attive alla fine del periodo	2.748.502	1.894.333	6.232.470
Banche e cassa passive alla fine del periodo	(40.853.956)	(38.749.979)	(41.507.740)
<b>Incrementi (decrementi) di liquidità</b>	<b>(2.830.184)</b>	<b>(2.898.812)</b>	<b>(1.484.899)</b>

# **Bilancio Trimestrale Abbreviato Exprivia S.p.A.**

## Stato patrimoniale

	31/03/2009	31/03/2008	31/12/2008
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Immobili, Impianti e macchinari</b>	<b>7.773.391</b>	<b>7.272.267</b>	<b>7.505.859</b>
Terreni e Fabbricati	6.767.630	6.442.554	6.622.041
Immobilizzazioni in corso e acconti	96.516	64.128	134.609
Altri beni	909.245	765.585	749.209
<b>Investimenti immobiliari</b>			
Terreni e Fabbricati			
Immobilizzazioni in corso e acconti			
<b>Avviamento e altre attivita' a vita non definita</b>	<b>24.898.814</b>	<b>24.898.814</b>	<b>24.898.814</b>
Avviamento	24.898.814	24.898.814	24.898.814
<b>Altre Attivita' Immateriali</b>	<b>3.157.437</b>	<b>1.914.453</b>	<b>3.110.864</b>
Attivita' Immateriali	50.778	32.610	24.592
Costi di ricerca e sviluppo	3.106.658	1.881.843	3.086.272
Immobilizzazioni in corso e acconti			
<b>Partecipazioni</b>	<b>39.022.636</b>	<b>37.262.423</b>	<b>39.022.636</b>
Partecipazioni in imprese controllate	37.549.687	35.859.442	37.549.687
Partecipazioni in imprese collegate	206.500	137.500	206.500
Partecipazioni in altre imprese	1.266.449	1.265.481	1.266.449
<b>Altre Attivita' Finanziarie</b>	<b>366.800</b>	<b>378.509</b>	<b>366.800</b>
Crediti verso imprese controllate	353.467	365.176	353.467
Crediti verso imprese collegate			
Crediti verso imprese controllanti			
Crediti verso altri esigibili	13.333	13.333	13.333
Altri Titoli			
<b>Imposte differite Attive</b>			
Imposte anticipate/differite			
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>75.219.077</b>	<b>71.726.466</b>	<b>74.904.973</b>



	31/03/2009	31/03/2008	31/12/2008
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Crediti Commerciali e altri</b>	<b>36.584.038</b>	<b>32.056.083</b>	<b>30.838.811</b>
Crediti verso Clienti	16.002.621	16.956.831	17.600.808
Crediti verso imprese controllate	10.896.922	6.693.499	5.680.924
Crediti verso imprese collegate	333.971	19.780	228.183
Crediti verso imprese controllanti	206.682	418.642	197.142
Crediti verso imprese correlate		248.411	
Crediti v/altri	6.484.324	5.694.157	5.388.452
Crediti tributari	1.595.636	1.116.585	1.455.797
Ratei e Risconti attivi	1.063.881	908.178	287.506
<b>Rimanenze</b>	<b>49.516</b>	<b>46.754</b>	<b>32.575</b>
Rimanenze	49.516	46.754	32.575
<b>Lavori in corso su ordinazione</b>	<b>2.292.895</b>	<b>1.048.880</b>	<b>1.964.745</b>
Lavori in corso su ordinazione	2.292.895	1.048.880	1.964.745
<b>Attività Finanziarie Correnti</b>	<b>318</b>	<b>5.463</b>	<b>318</b>
Altri Titoli	318	5.463	318
Azioni Proprie			
<b>Disponibilità Liquide</b>	<b>658.005</b>	<b>620.326</b>	<b>3.113.367</b>
Banche Attive	651.291	617.468	3.110.234
Assegni e Valori in cassa	6.714	2.858	3.133
<b>Attività classificate come possedute per la vendita e attività incluse in aggregati in dismissione</b>			
Partecipazioni in imprese controllate			
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>39.584.771</b>	<b>33.777.506</b>	<b>35.949.817</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>114.803.849</b>	<b>105.503.972</b>	<b>110.854.789</b>

	31/03/2009	31/03/2008	31/12/2008
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
<b>Capitale Sociale</b>	<b>26.368.918</b>	<b>21.801.519</b>	<b>26.368.918</b>
Capitale Sociale	26.368.918	21.801.519	26.368.918
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti			
<b>Azioni Proprie</b>	<b>(261.570)</b>	<b>-52.198</b>	<b>-312.211</b>
Azioni proprie	(261.570)	-52.198	-312.211
<b>Riserva da Sovrapprezzo</b>	<b>17.645.059</b>	<b>12.215.082</b>	<b>17.645.059</b>
Sovraprezzo azioni	17.645.059	12.215.082	17.645.059
<b>Riserva da Rivalutazione</b>	<b>2.907.138</b>	<b>2.672.905</b>	<b>2.907.138</b>
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.672.905	2.907.138
<b>Altre Riserve</b>	<b>2.332.356</b>	<b>7.490.319</b>	<b>1.939.228</b>
Riserva Legale	158.860	158.860	158.860
Versamenti in conto futuro aumento capitale		5.000.000	
Riserva Straordinaria	82.000	82.000	82.000
Altre Riserve	1.712.278	1.865.368	1.319.151
Riserva da transazione IAS	101.875	124.949	101.875
Riserva IAS disponibile	501.236	378.051	501.236
Effetto Fiscale IAS	(223.893)	(118.909)	(223.893)
<b>Utili/Perdite esercizi precedenti</b>	<b>3.862.160</b>	<b>(850.407)</b>	<b>(850.407)</b>
Utili / Perdite a nuovo	3.862.160	(850.407)	(850.407)
<b>Utile/Perdite dell'esercizio</b>	<b>3.357.032</b>	<b>1.977.997</b>	<b>4.712.567</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>56.211.094</b>	<b>45.255.217</b>	<b>52.410.293</b>

	31/03/2009	31/03/2008	31/12/2008
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
<b>Debiti v/banche non correnti</b>	<b>17.696.467</b>	<b>18.151.742</b>	<b>17.837.644</b>
Debiti v/banche non correnti	17.696.467	18.151.742	17.837.644
<b>Altre Passivita' Finanziarie</b>	<b>132.419</b>	<b>306.390</b>	<b>132.419</b>
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti tributari e previdenziali oltre l'esercizio	132.419	306.390	132.419
<b>Fondi per Rischi e Oneri</b>	<b>949.520</b>	<b>315.875</b>	<b>949.520</b>
Altri accantonamenti	949.520	315.875	949.520
<b>Fondi Relativi al Personale</b>	<b>3.139.388</b>	<b>3.342.296</b>	<b>3.218.022</b>
Trattamento di fine rapporto subordinato	3.139.388	3.342.296	3.218.022
<b>Imposte Differite Passive</b>	<b>616.145</b>	<b>184.589</b>	<b>614.370</b>
Fondi per imposte differite	616.145	184.589	614.370
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>22.533.938</b>	<b>22.300.892</b>	<b>22.751.974</b>

	31/03/2009	31/03/2008	31/12/2008
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
<b>Obbligazioni in circolazione correnti</b>			
Debiti v/banche correnti	15.860.038	14.888.955	15.523.631
Debiti v/banche quota corrente	15.860.038	14.888.955	15.523.631
Debiti v/Fornitori	5.569.316	6.159.342	5.538.620
Debiti verso fornitori	5.569.316	6.159.342	5.538.620
Anticipi su lavori in corso su ordinazione	8.238	69.339	29.159
Acconti	8.238	69.339	29.159
<b>Altre Passivita' Finanziarie</b>	<b>4.478.860</b>	<b>2.949.240</b>	<b>4.414.098</b>
Debiti verso imprese controllate	1.088.953	456.302	843.026
Debiti verso imprese collegate	36.900		
Debiti verso imprese controllanti	350.000	250.000	350.000
Debiti verso imprese correlate		117.375	
Debiti verso altri	3.003.007	2.125.563	3.221.072
<b>Debiti Tributari</b>	<b>1.431.585</b>	<b>1.892.644</b>	<b>2.420.357</b>
Debiti tributari	1.431.585	1.892.644	2.420.357
<b>Altre Passivita' Correnti</b>	<b>8.710.780</b>	<b>11.988.343</b>	<b>7.766.658</b>
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	1.495.959	1.590.179	1.941.983
Altri debiti	3.243.333	6.542.995	3.689.090
Ratei passivi	497.642	635.135	284.422
Risconti passivi	3.473.845	3.220.034	1.851.164
<b>Passività incluse aggregati</b>			
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>36.058.816</b>	<b>37.947.863</b>	<b>35.692.523</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>114.803.849</b>	<b>105.503.972</b>	<b>110.854.789</b>

## CONTO ECONOMICO

	31/03/2009	31/03/2008	31/12/2008
<b>RICAVI</b>	<b>7.897.273</b>	<b>9.433.678</b>	<b>42.735.679</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.897.273	9.433.678	42.735.679
<b>ALTRI PROVENTI</b>	<b>1.011.151</b>	<b>383.238</b>	<b>2.143.902</b>
Altri ricavi e proventi	424.876	68.822	631.612
Contributi in conto esercizio	586.275	314.416	1.512.290
Plusvalenze			
<b>VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI FINITI E PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE</b>	<b>1.245.262</b>	<b>1.181.159</b>	<b>4.646.266</b>
Variaz. rimanenze prodotti in corso di lavor., serr	16.941	18.880	21.669
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	917.671	924.602	2.183.932
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	310.650	237.677	2.440.665
<b>TOTALE RICAVI PRODUZIONE</b>	<b>10.153.686</b>	<b>10.998.075</b>	<b>49.525.848</b>
<b>MATERIE PRIME E MATERIALI DI CONSUMO UTILIZZATI</b>	<b>589.107</b>	<b>1.060.417</b>	<b>3.586.563</b>
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo	589.107	1.060.417	3.586.563
<b>COSTI CONNESSI AI BENEFICI PER I DIPENDENTI</b>	<b>6.473.276</b>	<b>6.801.369</b>	<b>27.158.097</b>
Retribuzioni e compensi	4.925.840	5.215.692	20.695.372
Oneri sociali	1.219.721	1.241.315	4.959.264
Trattamento di fine rapporto	254.388	255.850	1.148.140
Altri costi del Personale	73.326	88.512	355.321
<b>ALTRI COSTI</b>	<b>2.484.181</b>	<b>2.643.030</b>	<b>12.263.208</b>
Altri costi per servizi	2.147.142	2.375.064	10.322.074
Costi per godimento beni di terzi	198.215	185.898	684.439
Oneri diversi di gestione	138.824	82.068	403.051
Rimanenze e Accantonamenti			853.645
<b>TOTALE COSTI PRODUZIONE</b>	<b>9.546.564</b>	<b>10.504.816</b>	<b>43.007.868</b>
<b>DIFFERENZA TRA COSTI E RICAVI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>607.122</b>	<b>493.259</b>	<b>6.517.980</b>

	31/03/2009	31/03/2008	31/12/2008
<b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>401.341</b>	<b>336.913</b>	<b>1.903.600</b>
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni i	275.989	197.731	1.236.249
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni r	125.352	139.182	590.923
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutaz. crediti compresi nell'attivo circolante			76.428
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>205.781</b>	<b>156.346</b>	<b>4.614.380</b>
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>(3.107.253)</b>	<b>(1.489.214)</b>	<b>844.743</b>
Proventi da partecipazioni da controllate	(3.705.057)	(2.066.995)	(2.029.496)
Proventi da partecipazioni da controllanti			
Proventi da imprese controllate	(10.487)	(11.164)	(43.653)
Proventi diversi dai precedenti con separata indic	(2.687)	(2.322)	(33.397)
Interessi e altri oneri finanziari	606.771	589.470	2.613.710
Oneri da imprese controllate	4.271	1.050	25.074
Utile e perdita su cambi	(63)	747	(2.495)
Svalutazioni			315.000
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>3.313.034</b>	<b>1.645.560</b>	<b>3.769.637</b>
<b>IMPOSTE SUL REDDITO</b>	<b>(43.998)</b>	<b>(332.437)</b>	<b>(942.930)</b>
IRES	(256.773)	(582.105)	(2.052.833)
IRAP	211.000	250.000	1.110.000
Imposte differite	1.775	101.787	1.484.464
Imposte anticipate		(102.119)	(1.484.561)
<b>UTILE O PERDITA D'ESERCIZIO</b>	<b>3.357.032</b>	<b>1.977.997</b>	<b>4.712.567</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO

	31/03/2009	31/03/2008	31/12/2008
<b>Operazioni di gestione reddituale:</b>			
- Utile (perdita)	3.357.032	1.977.997	4.712.567
- Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	401.341	336.913	1.827.172
- Accantonamento T.F.R.	254.388	255.850	1.148.140
- Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(333.022)	(242.397)	(1.258.962)
- Rettifiche di valore di attività finanziarie			
<b>Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale</b>	<b>3.679.740</b>	<b>2.328.363</b>	<b>6.428.917</b>
<b>Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:</b>			
- Variazione delle rimanenze e acconti	(345.090)	(638.336)	(1.540.022)
- Variazione crediti verso clienti	1.598.187	1.241.162	597.185
- Variazione crediti verso società controllanti/controllate/collegate/correlate	(5.331.327)	(5.635.974)	(4.361.891)
- Variazione crediti verso altri	(1.235.712)	(65.078)	(93.440)
- Variazione debiti verso fornitori	30.696	824.701	203.979
- Variazione debiti verso società controllanti/controllate/collegate/correlate	282.827	311.558	680.906
- Variazione debiti tributari e previdenziali	(1.434.797)	(984.313)	(104.796)
- Variazione debiti verso altri	(684.742)	(57.168)	(2.022.208)
- Variazione ratei/risconti attivi	(776.375)	(638.452)	(17.780)
- Variazione ratei/risconti passivi	1.835.902	192.123	(1.527.458)
- Variazione Accantonamento fondi rischi	1.775	(331)	889.122
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante</b>	<b>(6.058.656)</b>	<b>(5.450.109)</b>	<b>(7.296.402)</b>
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività corrente</b>	<b>(2.378.917)</b>	<b>(3.121.746)</b>	<b>(867.485)</b>
<b>Attività di investimento:</b>			
- Variazione immobilizzazioni materiali	(392.884)	(30.083)	(715.417)
- Variazione immobilizzazioni immateriali	(322.562)	(252.589)	(2.487.516)
- Variazione delle immobilizzazioni finanziarie	0	2.913.600	1.165.095
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività degli investimenti</b>	<b>(715.445)</b>	<b>2.630.928</b>	<b>(2.037.838)</b>
<b>Attività finanziarie:</b>			
- Variazione patrimonio netto	443.769	258.183	4.678.689
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività finanziarie</b>	<b>443.769</b>	<b>258.183</b>	<b>4.678.689</b>
<b>Incrementi (decrementi) di cassa</b>	<b>(2.650.594)</b>	<b>(232.635)</b>	<b>1.773.366</b>
Banche e cassa attive all'inizio dell'anno	3.113.367	2.282.226	2.282.226
Banche e cassa passive all'inizio dell'anno	(33.361.274)	(34.469.962)	(34.303.499)
Banche e cassa attive alla fine del periodo	658.005	620.326	3.113.367
Banche e cassa passive alla fine del periodo	(33.556.505)	(33.040.697)	(33.361.274)
<b>Incrementi (decrementi) di liquidità</b>	<b>(2.650.594)</b>	<b>(232.635)</b>	<b>1.773.366</b>